公司

截至 2018 年 12 月 31 日，该公司总资产为 2,744,174,068.77

元，净资产为 1,382,496,966.19 元，2018 年度净利润为

-40,906,619.46 元（以上数据未经审计）。

4
江苏天泓汽车集团有

限公司

截至 2018 年 12 月 31 日，该公司总资产为 1,456,851,364.96

元，净资产为 412,258,027.67 元，2018 年度净利润为

43,791,879.42 元（以上数据未经审计）。

5 爱涛文化集团

截至 2018 年 12 月 31 日，该公司总资产为 401,369,446.38

元，净资产为 375,349,032.16 元，2018 年度净利润为

330,538.62 元（以上数据未经审计）。

6
江苏苏豪供应链管理

有限公司

截至 2018 年 12 月 31 日，该公司总资产为 146,893,956.62

元，净资产为 109,439,776.40 元，2018 年度净利润为

64,366,112.26 元（以上数据未经审计）。

7
江苏苏豪健康产业有

限公司

截至 2018 年 12 月 31 日，该公司总资产为 521,560,004.70

元，净资产为 510,166,862.03 元，2018 年度净利润为

7,942,667.49 元（以上数据未经审计）。

8
江苏金融控股有限公

司

截至 2018 年 12 月 31 日，该公司总资产为 567,478,469.10

元，净资产为 344,963,250.13 元，2018 年度净利润为

13,428,540.03 元（以上数据未经审计）。

9 弘业股份

截至 2018 年 9 月 30 日，该公司总资产为 2,951,086,657.04

元，净资产为 1,488,111,280.50 元；2018 年 1-9 月净利润为

-34,222,726.03 元（以上数据未经审计）。

10
江苏省纺织工业（集

团）进出口有限公司

截至 2018 年 12 月 31 日，该公司总资产为 1,506,677,016.67

元，净资产为 898,994,786.95 元；2018 年度净利润为

1,225,683,917.43 元（以上数据未经审计）。

（五）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押

和其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，公司控股股东和实际控制人直接或间接持有的

公司股份不存在质押、冻结或其他有争议、纠纷的情况。

弘业期货股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-103

九、发行人有关股本的情况

（一）本次发行前股本和股东情况

截至本招股说明书签署之日，本公司的股本总额为 907,000,000 股，内资股

股东户数共 7 户。本公司发行前股本和股东情况如下表列示：

单位：户，股

股份性质 股东数 持股数 持股比例

内资股 7 657,300,000 72.47%

其中：国有股东 4 356,575,369 39.31%

社会法人股 3 300,724,631 33.16%

外资股（H 股） - 249,700,000 27.53%

合计 - 907,000,000 100.00%

（二）本次发行前后股本情况

假设本次发行前股东持股情况以截至 2018 年 12 月 31 日为准，则本次 A 股

发行前，本公司总股本为 907,000,000 股，其中内资股为 657,300,000 股，H 股

249,700,000 股。假设本次发行 A 股 120,000,000 股，则本次发行完成后本公司总

股本为 1,027,000,000 股，本公司本次发行前后股本结构如下表列示：

单位：股

股东

发行前 发行后

股份

类别
持股数

持股

比例

股份

类别
持股数

持股

比例

江苏省苏豪控股集

团有限公司（SS）
内资股 275,456,777 30.37% A 股 275,456,777 26.82%

江苏弘业股份有限

公司
内资股 147,900,000 16.31% A 股 147,900,000 14.40%

江苏弘苏实业有限

公司
内资股 143,548,000 15.83% A 股 143,548,000 13.98%

江苏汇鸿国际集团

股份有限公司（SS）
内资股 63,930,134 7.05% A 股 63,930,134 6.22%

上海铭大实业（集

团）有限公司
内资股 9,276,631 1.02% A 股 9,276,631 0.90%

江苏弘瑞科技创业

投资有限公司（SS）
内资股 8,903,113 0.98% A 股 8,903,113 0.87%

江苏弘业国际物流

有限公司（SS）
内资股 8,285,345 0.91% A 股 8,285,345 0.81%

H 股股东 H 股 249,700,000 27.53% H 股 249,700,000 24.31%

本次公开发行股份 - - - A 股 120,000,000 11.68%

弘业期货股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-104

合计 - 907,000,000 100.00% - 1,027,000,000 100.00%

注：SS 代表 State-owned Shareholder，指国有股东。

（三）本公司主要股东的情况

截至本招股说明书签署之日，直接持有本公司 5%以上股份的内资股股东为

苏豪控股、弘业股份、弘苏实业、汇鸿集团。上述持有本公司 5%以上股份的内

资股股东情况请见本招股说明书“第五节本公司基本情况”之“八、发起人、主

要股东与实际控制人的基本情况”之“（一）发起人的基本情况”。

（四）本公司前十大内资自然人股东持股及在本公司的任职情况

截至本招股说明书签署之日，本公司内资股中不存在自然人股东持股情况。

（五）本公司国有股权管理方案

2017 年 12 月 11 日，江苏省国资委出具苏国资复[2017]64 号《江苏省国资

委关于弘业期货股份有限公司国有股权管理事项的批复》，同意本公司的国有股

权管理方案，确认苏豪控股、汇鸿集团、弘瑞科创及弘业物流为国有股东，前述

国有股东在中国证券登记结算有限责任公司登记的证券账户应加注“SS”标识。

（六）股东中战略投资者持股及其简况

发行人本次发行前不存在战略投资者。

（七）股东中私募投资基金持股及其简况

经核查，发行人内资股股东中，弘瑞科创属于《私募投资基金监督管理暂行

办法》及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》规定的私募投资

基金，基金管理人为江苏苏豪投资集团有限公司，成立于 2002 年 9 月 29 日。其

[…]

资产；(ii)以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及(iii)以公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分

类是基于本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。

新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款

项及可供出售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再

从金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分

类的相关规定。

采用新金融工具准则对本公司金融负债的会计政策并无重大影响。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发

生损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此

弘业期货股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-320

在新金融工具准则下，本公司信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

“预期信用损失”模型适用于下列项目：

以摊余成本计量的金融资产；

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资。

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。因采用“预期信用损失”模

型未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

本公司按照新金融工具准则的规定，对金融工具的分类和计量(含减值)进行追

溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日(即 2018 年 1 月 1 日)

的新账面价值之间的差额计入 2018 年年初留存收益或其他综合收益。同时，本公

司未对比较财务报表数据进行调整。

（3）解释第 9-12 号

采用解释第 9-12 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（4）财务报表列报

本公司根据财会[2018]36 号规定的财务报表格式编制本财务报表，未对比

较财务报表数据进行调整。此外，对于弘业资本自 2017 年下半年开展的大宗商

品现货贸易业务，在 2017 年度本公司将该业务产生的其他业务收入和其他业务

成本以其他业务净收入的方式进行列报和披露。本公司在考虑该业务在期货行业

常见的列示方式后，自 2018 年 1 月 1 日起，本公司将其变更为其他业务收入和

其他业务成本单独进行列报和披露，并对比较财务报表数据进行调整。

本公司以按照财会 [2018]36 号的规定追溯调整后的比较财务报表为基础，

对新收入准则及新金融工具准则中不追溯调整的会计政策变更对 2018 年 1 月 1

日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

表 11-18  会计政策变更对 2018 年合并资产负债表

及母公司资产负债表各项目的影响

单位：元

  调整前 重分类 调整后

2018 年 1 月 1 日

账面金额
新金融工具准则影响

2018 年 1 月 1 日

账面金额

资产：

交易性金融资产
（2）

- 982,968,293.20 982,968,293.20

以公允价值计量且其变动 862,142,578.31 -862,142,578.31 -

弘业期货股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-321

计入当期损益的金融资产

债权投资
（1）

- 10,209,166.65 10,209,166.65

可供出售金融资产 131,034,881.54 -131,034,881.54 -

负债：

交易性金融负债
- 424,857,065.57 424,857,065.57

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债
424,857,065.57 -424,857,065.57 -

股东权益：

其他综合收益 5,624,616.34 99,743.20 5,724,359.54

未分配利润 89,789,088.05 -99,743.20 89,689,344.85

注（1）： 此类为以摊余成本计量的金融资产；

注（2）：此类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及金融负债。

单位：元

  调整前 重分类 调整后

2018 年 1 月 1 日

账面金额
新金融工具准则影响

2018 年 1 月 1 日

账面金额

资产：

交易性金融资产
（2）

- 480,671,730.60 480,671,730.60

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
157,127,006.96 (157,127,006.96) -

债权投资
（1）

- 10,209,166.65 10,209,166.65

可供出售金融资产 333,753,890.29 (333,753,890.29) -

股东权益：

其他综合收益
9,618,242.06 235,486.64 9,853,728.70

未分配利润 87,277,208.46 (235,486.64) 87,041,721.82

股东权益总计 96,895,450.52 - 96,895,450.52

注（1）：此类为以摊余成本计量的金融资产；

注（2）：此类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及金融负债。

六、税项

（一）本公司及子公司适用的主要税种及其税率

本公司及子公司适用的主要税种及其税率列示如下：

表 11-19  本公司及子公司适用的主要税种及其税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定的应税服务收入及销售货物收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的
6%、10%

弘业期货股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-322

进项税额后，差额部分应交增值税 11%、13%

16%、17%

营业税

2016 年 5 月 1 日前，按应税营业收入计征。根

据财政部和国家税务总局联合发布的财税

[2016] 36 号文，自 2016 年 5 月 1 日起全国范

围内全部营业税纳税人纳入营业税改征增值

税试点范围，由缴纳营业税改为缴纳增值税

5%

城市维护建设税 按实际缴纳的营业税和增值税计征 7%

教育费附加 按实际缴纳的营业税和增值税计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的营业税和增值税计征 2%

2016 年 3 月 23 日，中国财政部、国家税务总局联合发布《关于全面推开营